
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 4 . 1 2 .2 0 1 5  № 594________

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 19.11.2013 № 637

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Ю.М. Андрианов

0 0 4  77  6



Утверждены 
постановлением правительства 

Тульской области

от 2 4 . 1 2 . 2 0 1 5  № 594

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 19.11.2013 № 637 «Об утверждении государственной программы
Тульской области «Развитие образования Тульской области»

Внести в приложение к постановлению правительства Тульской 
области от 19.11.2013 № 637 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области» следующие 
изменения:

1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 
государственной программы «Развитие образования Тульской области» 
изложить в новой редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
114012536,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 16060397,7 тыс. рублей;
2015 год - 15212646,1 тыс. рублей;
2016 год - 16070109,4 тыс. рублей;
2017 год - 16676761,4 тыс. рублей;
2018 год - 16664207,3 тыс. рублей;
2019 год - 16664207,3 тыс. рублей;
2020 год - 16664207,3 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 902882,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 591805,9* тыс. рублей;
2015 год - 286915,5** тыс. рублей;
2016 год - 11606,9 тыс. рублей;
2017 год - 12554,1 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 112672911,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 15326414,3 тыс. рублей;
2015 год - 14670117,5 тыс. рублей;
2016 год - 16019550,1 тыс. рублей;
2017 год 16664207,3 тыс. рублей;
2018 год - 16664207,3 тыс. рублей;
2019 год - 16664207,3 тыс. рублей;
2020 год - 16664207,3 тыс. рублей;____________________



2

средства местных бюджетов - 436743,0 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2014 год - 142177,5 тыс. рублей;
2015 год - 255613,1 тыс. рублей;
2016 год - 38952,4 тыс. рублей,
из них:
подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования

Тульской области»:
общий объем финансирования подпрограммы

составляет 33308353,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 4579060,7 тыс. рублей;
2015 год - 4336188,9 тыс. рублей;
2016 год - 4637205,4 тыс. рублей;
2017 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2018 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2019 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2020 год - 4938974,7 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета - 745989,4 тыс. рублей,

в том числе по годам:
2014 год - 514848,0 тыс. рублей;
2015 год - 231141,4 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 32220824,4 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 3962588,8 тыс. рублей;
2015 год - 3865131,4 тыс. рублей;
2016 год - 4637205,4 тыс. рублей;
2017 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2018 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2019 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2020 год - 4938974,7 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 341540,0 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2014 год - 101623,9 тыс. рублей;
2015 год - 239916,1 тыс. рублей;
подпрограмма 2 «Развитие общего образования

Тульской области»:
общий объем финансирования подпрограммы

составляет 64006506,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 9220548,4 тыс. рублей;
2015 год - 8638738,9 тыс. рублей;
2016 год - 9087463,7 тыс. рублей;
2017 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2018 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2019 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2020 год - 9264938,8 тыс. рублей;
из них:



3

средства федерального бюджета - 44881,7 тыс. рублей,
в том числе по годам:

2014 год - 36462,9 тыс. рублей;
2015 год - 8418,8 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 63886158,1 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 9144468,5 тыс. рублей;
2015 год - 8614623,1 тыс. рублей;
2016 год - 9067311,3 тыс. рублей;
2017 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2018 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2019 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2020 год - 9264938,8 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 75466,4 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2014 год - 39617,0 тыс. рублей;
2015 год - 15697,0 тыс. рублей;
2016 год - 20152,4 тыс. рублей;
подпрограмма 3 «Развитие профессионального

образования Тульской области»:
общий объем финансирования подпрограммы

составляет 13814022,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 1851686,7 тыс. рублей;
2015 год - 1848890,2 тыс. рублей;
2016 год - 1896632,1 тыс. рублей;
2017 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2018 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2019 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2020 год - 2054203,3 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета - 79838,3 тыс. рублей,

в том числе по годам:
2014 год - 40495,0 тыс. рублей;
2015 год - 39343,3 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 13734183,9 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 1811191,7 тыс. рублей;
2015 год - 1809546,9 тыс. рублей;
2016 год - 1896632,1 тыс. рублей;
2017 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2018 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2019 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2020 год - 2054203,3 тыс. рублей;
подпрограмма 4 «Развитие дополнительного

профессионального образования Тульской области»:



4

общий объем финансирования подпрограммы из
бюджета Тульской области составляет 701057,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:

2014 год - 102066,4 тыс. рублей;
2015 год - 94977,4 тыс. рублей;
2016 год - 100775,1 тыс. рублей;
2017 год - 100809,7 тыс. рублей;
2018 год - 100809,7 тыс. рублей;
2019 год - 100809,7 тыс. рублей;
2020 год - 100809,7 тыс. рублей;
подпрограмма 5 «Развитие дополнительного

образования Тульской области»:
общий объем финансирования подпрограммы

составляет 399406,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 53865,5 тыс. рублей;
2015 год - 42636,0 тыс. рублей;
2016 год - 85789,6 тыс. рублей;
2017 год - 54278,8 тыс. рублей;
2018 год - 54278,8 тыс. рублей;
2019 год - 54278,8 тыс. рублей;
2020 год - 54278,8 тыс. рублей;
из них:
средства бюджета Тульской области - 379669,7 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 52928,9 тыс. рублей;
2015 год - 42636,0 тыс. рублей;
2016 год - 66989,6 тыс. рублей;
2017 год - 54278,8 тыс. рублей;
2018 год - 54278,8 тыс. рублей;
2019 год - 54278,8 тыс. рублей;
2020 год - 54278,8 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 19736,6 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2014 год - 936,6 тыс. рублей;
2016 год - 18800,0 тыс. рублей;
подпрограмма 6 «Развитие архивного дела Тульской

области»:
общий объем финансирования подпрограммы из

бюджета Тульской области составляет 54924,6 тыс.
рублей, в том числе по годам:

2014 год - 54924,6 тыс. рублей;
подпрограмма 7 «Организация духовно-нравственного

воспитания детей и молодежи Тульской области»:
общий объем финансирования подпрограммы из

бюджета Тульской области составляет 694,7 тыс. рублей, в
том числе по годам:



5

2014 год - 182,2 тыс. рублей;
2015 год - 100,0 тыс. рублей;
2016 год - 92,5 тыс. рублей;
2017 год - 80,0 тыс. рублей;
2018 год - 80,0 тыс. рублей;
2019 год - 80,0 тыс. рублей;
2020 год - 80,0 тыс. рублей;
подпрограмма 8 «Обеспечение реализации 

государственной программы»:
общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 1727571,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 251114,7 тыс. рублей;
2016 год - 262151,0 тыс. рублей;
2017 год - 263476,1 тыс. рублей;
2018 год - 250922,0 тыс. рублей;
2019 год - 250922,0 тыс. рублей;
2020 год - 250922,0 тыс. рублей, 
из них:
средства федерального бюджета - 32173,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2015 год - 8012,0 тыс. рублей;
2016 год - 11606,9 тыс. рублей;
2017 год - 12554,1 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 1695398,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 243102,7 тыс. рублей;
2016 год - 250544,1 тыс. рублей;
2017 год - 250922,0 тыс. рублей;
2018 год - 250922,0 тыс. рублей;
2019 год - 250922,0 тыс. рублей;
2020 год - 250922,0 тыс. рублей

* в том числе кредиторская задолженность 2011 года; кредиторская задолженность 
2013 года на мероприятия по модернизации региональной системы общего 
образования, по программе специального льготного ипотечного жилищного 
кредитования молодых учителей
** в том числе кредиторская задолженность 2014 года на мероприятия по 
созданию условий для занятий физической культурой и спортом в муниципальных 

______________________образовательных организациях____________________________________________
2. В строке «Ожидаемые результаты реализации программы» паспорта 

государственной программы «Развитие образования Тульской области», в 
разделе 2 государственной программы, в строке «Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы и показатели социально-экономической 
эффективности» паспорта подпрограммы и в разделе 6 подпрограммы 2 
«Развитие общего образования Тульской области» текст «с 38 до 65 человек» 
заменить текстом «с 38 до 75 человек».



6

3. В пункте 6 подраздела 5.1 раздела 5 государственной программы 
текст «Распределение субсидий утверждается распоряжением правительства 
Тульской области.» заменить текстом «Объем субсидий утверждается 
законом о бюджете Тульской области на очередной финансовый год и (или) 
плановый период и нормативным правовым актом правительства Тульской 
области.».

4. В пункте 4 подраздела 5.2 раздела 5 государственной программы 
текст «Распределение субсидий между муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области и перечень объектов Программы на 
очередной финансовый год утверждаются распоряжением правительства 
Тульской области.» заменить текстом «Объем субсидий утверждается 
законом о бюджете Тульской области на очередной финансовый год и 
плановый период и (или) нормативным правовым актом правительства 
Тульской области.».

5. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 33308353,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 4579060,7 тыс. рублей;
2015 год - 4336188,9 тыс. рублей;
2016 год - 4637205,4 тыс. рублей;
2017 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2018 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2019 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2020 год - 4938974,7 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 745989,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 514848,0 тыс. рублей;
2015 год - 231141,4 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 32220824,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 3962588,8 тыс. рублей;
2015 год - 3865131,4 тыс. рублей;
2016 год - 4637205,4 тыс. рублей;
2017 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2018 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2019 год - 4938974,7 тыс. рублей;
2020 год - 4938974,7 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 341540,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014 год - 101623,9 тыс. рублей;
2015 год - 239916,1 тыс. рублей



7

6. Пункты 1, 3, 4, строку «Всего по подпрограмме» таблицы «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного образования Тульской области» изложить в новой 
редакции:

1. Обеспечение 2014- 717751,3 0,0 717751,3 0,0 0,0 Министерство
деятельности 2020 2014-82173,9 2014-82173,9 образования
подведомственных 2015 - 100614,2 2015- 100614,2 Тульской
организаций 2016- 101613,2 2016- 101613,2 области
дошкольного
образования 2017 - 108337,5 2017- 108337,5

2018 - 108337,5
2019- 108337,5
2020- 108337,5

2018- 108337,5
2019- 108337,5 
2020 - 108337,5

3. Предоставление 
субвенций на 
предоставление мер 
социальной 
поддержки 
педагогическим и 
иным работникам 
МОО

2014-
2020

961731,6
2014- 127211,9
2015- 137975,2
2016- 139308,9 
2017 - 139308,9
2018- 139308,9
2019- 139308,9
2020- 139308,9

0,0 961731,6 
2014- 127211,9 
2015 - 137975,2 
2016- 139308,9
2017 - 139308,9
2018 - 139308,9
2019- 139308,9
2020- 139308,9

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

4. Предоставление
субвенций на
обеспечение
государственных
гарантий прав на
получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
доо

2014-
2020

28806033,3
2014 - 3423879,7
2015 - 3378753,2
2016-4168321,2
2017-4458769,8
2018-4458769,8
2019-4458769,8 
2020 - 4458769,8

0,0 28806033,3 
2014-3423879,7 
2015 -3378753,2
2016-4168321,2
2017-4458769,8
2018-4458769,8
2019-4458769,8
2020-4458769,8

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

Всего по 2014- 33308353,8 745989,4 32220824,4 341540,0 0,0
подпрограмме 2020 2014-4579060,7 2014- 2014-3962588,8 2014-

2015 -4336188,9 514848,0* 2015 -3865131,4 101623,9
2016-4637205,4 2015- 2016-4637205,4 2015 -
2017-4938974,7 231141,4 2017-4938974,7 239916,1
2018-4938974,7 2018-4938974,7
2019-4938974,7 2019-4938974,7
2020 - 4938974,7 2020-4938974,7

7. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 
подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования Тульской области» 
цифру «33224879,1» заменить цифрой «33308353,8», цифру «32137349,7» 
заменить цифрой «32220824,4», цифру «4252714,2» заменить цифрой 
«4336188,9»; цифру «3781656,7» заменить цифрой «3865131,4».

8. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы 2 «Развитие общего образования Тульской 
области» изложить в новой редакции:



8

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 64006506,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 9220548,4 тыс. рублей;
2015 год - 8638738,9 тыс. рублей;
2016 год - 9087463,7 тыс. рублей;
2017 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2018 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2019 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2020 год - 9264938,8 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 44881,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014 год - 36462,9 тыс. рублей;
2015 год - 8418,8 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 63886158,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 9144468,5 тыс. рублей;
2015 год - 8614623,1 тыс. рублей;
2016 год - 9067311,3 тыс. рублей;
2017 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2018 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2019 год - 9264938,8 тыс. рублей;
2020 год - 9264938,8 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 75466,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2014 год - 39617,0 тыс. рублей;
2015 год - 15697,0 тыс. рублей;
2016 год - 20152,4 тыс. рублей

9. Пункты 1, 4, 4.3, 4.4, 4.4.2, 7, 8, 10, 11, строку «Всего по 
подпрограмме» таблицы «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 2 «Развитие общего образования 
Тульской области» изложить в новой редакции:

1. Обеспечение 2014- 8787221,1 0,0 8787221,1 0,0 0,0 Министерство
деятельности 2020 2014- 1198097,2 2014- 1198097,2 образования
(оказание услуг) 2015- 1149752,5 2015 - 1149752,5 Тульской
подведомственных 2016- 1221299,4 2016- 1221299,4 области,
организаций общего 2017- 1304518,0 2017- 1304518,0 министерство
образования 2018 - 1304518,0 2018 - 1304518,0 труда и
(включая детские 2019- 1304518,0 2019- 1304518,0 социальной
дома) 2020- 1304518,0 2020- 1304518,0 защиты

Тульской 
области, 
комитет 

Тульской 
области по 
спорту и 

молодежной 
политике



9

4. Предоставление 2014- 252648,1 35433,4 156248,3 60966,4 0,0 Министерство
субсидий на 2016 2014 - 173431,1 2014- 2014 - 109699,5 2014- образования
укрепление 2015-29064,6 28614,6 2015 - 16548,8 35117,0 Тульской
материально- 2016-50152,4 2015 - 2016-30000,0 2015- области,
технической базы 6818,8** 5697,0 администрации
МОО 2016-

20152,4
муниципальных 

районов 
(городских 
округов) 
Тульской 

области (по 
согласованию)

4.3. Ремонт (в том 2014, 88538,0 0,0 58152,4 30385,6 0,0 Администрации
числе капитальный 2016 2014-38385,6 2014-28152,4 2014- муниципальных
ремонт) и 2016-50152,4 2016-30000,0 10233,2 районов
благоустройство 2016- (городских
территории МОО, 20152,4 округов)
реализующих Тульской
программы общего области
образования: (по

согласованию)
4.4. Создание 2014- 126984,5 35433,4 66974,6 24576,5 0,0 Администрации
условий для занятий 2015 2014-97919,9 2014- 2014-50425,8 2014- муниципальных
физической 2015 -29064,6 28614,6 2015 - 16548,8 18879,5 районов
культурой и 2015- 2015- (городских
спортом в МОО 6818,8** 5697,0 округов)

Тульской
области

(по
согласованию)

4.4.2. Ремонт (в том 2014- 69774,9 35433,4 26998,8 7342,7 0,0 Администрации
числе капитальный 2015 2014-40710,3 2014- 2014- 10450,0 2014 - муниципальных
ремонт) и 2015 -29064,6 28614,6 2015 - 16548,8 1645,7 районов
оснащение 2015 - 2015- (городских
спортивных залов, 
перепрофилирование

6818,8** 5697,0 округов)
Тульской

аудиторий под области
спортивные залы (по
для занятий согласованию)
физической
культурой и
спортом, развитие
школьных
спортивных клубов,
строительство
открытых
плоскостных
сооружений в МОО,
реализующих
программы общего
образования и
расположенных в
сельской местности:
7. Предоставление 2014- 2477766,6 0,0 2477766,6 0,0 0,0 Министерство
субвенций на 2020 2014 - 323522,6 2014 -323522,6 образования
предоставление мер 2015 -357755,0 2015 -357755,0 Тульской
социальной 2016 - 359297,8 2016 -359297,8 области
поддержки 2017-359297,8 2017-359297,8
педагогическим и 2018-359297,8 2018 -359297,8
иным работникам 2019-359297,8 2019-359297,8
МОО 2020 - 359297,8 2020 - 359297,8



10

8. Предоставление 
субвенций на 
обеспечение 
государственных 
гарантий
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

2014-
2020

50350602,9 
2014 -7195311,6
2015-6767635,9
2016-7159429,4 
2017 -7307056,5 
2018-7307056,5
2019 -7307056,5
2020 - 7307056,5

0,0 50350602,9
2014-7195311,6
2015-6767635,9
2016-7159429,4 
2017 -7307056,5 
2018-7307056,5
2019 -7307056,5
2020 - 7307056,5

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

10. Предоставление
субвенций на
дополнительное
финансирование
питания и
обеспечение
молоком и
молочными
продуктами
отдельных
категорий учащихся
муниципальных
общеобразовательных
организаций

2014-
2020

1822556,9 
2014-266332,1 
2015 -277277,5
2016-247264,9
2017-257920,6
2018-257920,6
2019-257920,6 
2020 - 257920,6

0,0 1822556,9 
2014-266332,1 
2015 -277277,5
2016-247264,9
2017-257920,6
2018-257920,6
2019-257920,6 
2020 - 257920,6

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

11. Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат в связи с 
предоставлением 
учителям
общеобразовательных 
организаций 
ипотечного кредита 
(займа)***

2014,
2015

13465,7 
2014- 8333,3 
2015 - 5132,4

1833,3
2014-

1833,3****

11632,4 
2014-6500,0 
2015 - 5132,4

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

Всего по 
подпрограмме

2014-
2020

64006506,2 
2014-9220548,4 
2015 - 8638738,9
2016-9087864,2
2017-9264938,8
2018-9264938,8
2019-9264938,8 
2020 - 9264938,8

44881,7
2014- 

36462,9
2015- 
8418,8

63886158,1
2014-9144468,5
2015-8614623,1 
2016 - 9067311,3
2017-9264938,8
2018-9264938,8
2019-9264938,8
2020-9264938,8

75466.4 
2014 -

39617.0 
2015-
15697.0 
2016 -

20152.4

0,0

10. Пункт 12 таблицы «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 2 «Развитие общего образования 
Тульской области» исключить.

11. В таблице «Перечень объектов капитального строительства 
подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 2 «Развитие общего образования 
Тульской области» цифру «2900,0» заменить цифрой «4000,0».

12. В таблице «Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы» раздела 4 подпрограммы 2 
«Развитие общего образования Тульской области», в строке 16 «Численность 
молодых учителей, взявших ипотечный кредит с получением средств



11

государственной поддержки» таблицы «Перечень показателей 
результативности и эффективности государственной программы» раздела 7 
государственной программы цифру «65» заменить цифрой «75».

13. Таблицу «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 
подпрограммы 2 «Развитие общего образования Тульской области» изложить 
в новой редакции: ___________________________________________________

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах

Всего
В том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы

тыс.
руб. 64006506,2 9220548,4 8638738,9 9087864,2 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

в том числе:
федеральный
бюджет

ТЫ С.

руб. 44881,7 36462,9 8418,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

ТЫ С .

руб. 63886158,1 9144468,5 8614623,1 9067311,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

местные
бюджеты

тыс.
руб. 75466,4 39617,0 15697,0 20552,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - -

14. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы 3 «Развитие профессионального образования 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
13814022,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 1851686,7 тыс. рублей;
2015 год - 1848890,2 тыс. рублей;
2016 год - 1896632,1 тыс. рублей;
2017 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2018 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2019 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2020 год - 2054203,3 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 79838,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014 год - 40495,0 тыс. рублей;
2015 год - 39343,3 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 13734183,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам:______



12

2014 год - 1811191,7 тыс. рублей;
2015 год - 1809546,9 тыс. рублей;
2016 год - 1896632,1 тыс. рублей;
2017 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2018 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2019 год - 2054203,3 тыс. рублей;
2020 год - 2054203,3 тыс. рублей

15. Пункты 1, 2, 2.2, 4, 5, и строку «Всего по подпрограмме» таблицы
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 
подпрограммы 3 «Развитие профессионального образования Тульской 
области» изложить в новой редакции:

1. Обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
подведомственных
организаций
профессионального
образования

2014-
2020

11229165,0 
2014- 1469612,0
2015 - 1475005,0
2016 - 1537141,2
2017 - 1686851,7
2018 - 1686851,7
2019 - 1686851,7
2020 - 1686851,7

0,0 11229165,0 
2014- 1469612,0 
2015 - 1475005,0 
2016- 1537141,2
2017 - 1686851,7
2018 - 1686851,7
2019 - 1686851,7 
2020- 1686851,7

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

2. Модернизация 
организаций 
профессионального 
образования

2014-
2015

126262,7
2014-64163,0
2015-62099,7

77942.3 
2014- 

39743,0 
2015 -

38199.3

48320,4
2014-24420,0
2015-23900,4

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

2.2. Реконструкция, 2014- 35532,1 0,0 35532,1 0,0 0,0 Министерство
ремонт (в том числе 2015 2014- 19420,0 2014- 19420,0 образования
капитальный 2015- 16112,1 2015- 16112,1 Тульской
ремонт) ГПОО ТО, области, ГПОО
в том числе ПИР ТО (по 

согласованию)

4. Выплата
стипендий
обучающимся
образовательных
организаций
среднего
профессионального 
образования 
Тульской области

2014-
2020

1094986,4 
2014- 127795,5
2015 - 118420,5
2016 - 163596,0
2017 - 171293,6
2018 - 171293,6
2019 - 171293,6 
2020- 171293,6

0,0 1094986,4 
2014- 127795,5 
2015 - 118420,5
2016- 163596,0
2017- 171293,6 
2018 - 171293,6
2019- 171293,6
2020- 171293,6

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской 
области, ГПОО 

ТО (по 
согласованию)

5. Мероприятия, 
направленные на 
предоставление мер 
социальной 
поддержки 
обучающимся 
детям-сиротам и 
детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, а также 
лицам из их числа в 
образовательных 
организациях 
Тульской области

2014-
2020

1348412,1 
2014 - 176064,2
2015- 192221,0
2016- 195894,9
2017- 196058,0 
2018 - 196058,0
2019- 196058,0
2020- 196058,0

0,0 1348412,1 
2014- 176064,2 
2015 - 192221,0 
2016- 195894,9
2017 - 196058,0
2018 - 196058,0
2019- 196058,0
2020- 196058,0

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской 
области, ГПОО 

ТО (по 
согласованию)



13

Всего по 2014- 13814022,2 79838,3 13734183,9 0,0 0,0
подпрограмме 2020 2014- 1851686,7 2014- 2014- 1811191,7

2015 - 1848890,2 40495,0 2015 - 1809546,9
2016- 1896632,1 2015- 2016- 1896632,1
2017-2054203,3 39343,3 2017-2054203,3
2018-2054203,3 2018-2054203,3
2019-2054203,3 2019-2054203,3
2020 - 2054203,3 2020-2054203,3

16. Таблицу «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 
подпрограммы 3 «Развитие профессионального образования Тульской 
области» изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах

Всего
В том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы

тыс.
руб.

13814022,2 1851686,7 1848890,2 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3

в том числе:
федеральный
бюджет

ТЫ С .

руб.
79838,3 40495,0 39343,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб.

13734183,9 1811191,7 1809546,9 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203.3

местные
бюджеты

тыс.
руб.

0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - -

17. В строке «Объем и источники финансирования подпрограммы, в 
том числе по годам» паспорта, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» раздела 5 подпрограммы 4 «Развитие дополнительного 
профессионального образования Тульской области» цифру «702655,5» 
заменить цифрой «701057,7», цифру «96575,2» заменить цифрой «94977,4».

18. Пункты 1 и строку «Всего по подпрограмме» таблицы «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 4 
«Развитие дополнительного профессионального образования Тульской 
области» изложить в новой редакции:



14

1. Обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
подведомственных
организаций
дополнительного
профессионального
образования

2014-
2020

699721,1
2014- 101898,4
2015-94828,8

2016- 100571,1
2017- 100605,7
2018- 100605,7
2019- 100605,7 
2020 - 100605,7

0,0 699721,1 
2014- 101898,4 
2015 -94828,8

2016- 100571,1
2017- 100605,7
2018- 100605,7
2019- 100605,7
2020- 100605,7

0,0 0,0 Министерство
образования

Тульской
области

1.1. Реализация
дополнительных
профессиональных
образовательных
программ
(повышение
квалификации
педагогических
работников);
организационно-
методическое
обеспечение и
информационное
сопровождение в
сфере образования

2014-
2020

567057,6
2014 - 81606,2
2015 -75300,5 
2016-82002,5
2017 - 82037,1
2018 -82037,1
2019- 82037,1
2020-82037,1

0,0 567057,6 
2014- 81606,2
2015 -75300,5
2016 - 82002,5
2017 - 82037,1
2018 - 82037,1 
2019-82037,1 
2020 - 82037,1

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской 
области, ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 
и ППРО ТО» 

(по
согласованию)

1.2. Обучение, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
должностных лиц, 
работников 
гражданской 
обороны и 
областной
подсистемы единой
государственной
системы
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций
природного и
технического
характера,
обеспечение
пожарной
безопасности,
безопасности людей
на водных объектах
и других сферах
деятельности,
связанных с
обеспечением
безопасности
населения

2014-
2020

132663,5 
2014-20292,2 
2015 - 19528,3 
2016- 18568,6 
2017 - 18568,6
2018- 18568,6
2019- 18568,6
2020- 18568,6

0,0 132663,5
2014-20292,2
2015- 19528,3
2016- 18568,6 
2017 - 18568,6
2018- 18568,6
2019- 18568,6
2020- 18568,6

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской 
области, ГОУ 

ДПО ТО «УМЦ 
ГО и ЧС ТО» 

(по
согласованию)

Всего по 2014- 701057,7 0,0 701057,7 0,0 0,0
подпрограмме 2020 2014- 102066,4 

2015 - 94977,4 
2016- 100775,1
2017 - 100809,7
2018 - 100809,7 
2019- 100809,7 
2020 - 100809,7

2014 - 102066,4
2015 - 94977,4
2016- 100775,1
2017- 100809,7
2018- 100809,7
2019 - 100809,7
2020 - 100809,7



15

19. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы 5 «Развитие дополнительного образования 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 399406,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 53865,5 тыс. рублей;
2015 год - 42636,0 тыс. рублей;
2016 год - 85789,6 тыс. рублей;
2017 год - 54278,8 тыс. рублей;
2018 год - 54278,8 тыс. рублей;
2019 год - 54278,8 тыс. рублей;
2020 год - 54278,8 тыс. рублей; 
из них:
средства бюджета Тульской области - 379669,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 52928,9 тыс. рублей;
2015 год - 42636,0 тыс. рублей;
2016 год - 66989,6 тыс. рублей;
2017 год - 54278,8 тыс. рублей;
2018 год - 54278,8 тыс. рублей;
2019 год - 54278,8 тыс. рублей;
2020 год - 54278,8 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 19736,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014 год - 936,6 тыс. рублей;
2016 год - 18800,0 тыс. рублей_______________________

20. Пункт 1 и строку «Всего по подпрограмме» таблицы «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 5 
«Развитие дополнительного образования Тульской области» изложить в 
новой редакции:

1. Обеспечение 2014- 348858,7 0,0 348858,7 0,0 0,0 Министерство
деятельности 2020 2014-40917,9 2014-40917,9 образования
(оказание услуг) 2015 -42636,0 2015 -42636,0 Тульской
подведомственных 2016 -48189,6 2016-48189,6 области
организаций 2017-54278,8 2017-54278,8
дополнительного 2018 - 54278,8 2018- 54278,8
образования детей 2019 - 54278,8

2020 - 54278,8
2019-54278,8 
2020 - 54278,8



16

Всего по 2014- 399406,3 0,0 379669,7 19736,6 0,0
подпрограмме 2020 2014 -53865,5 2014-52928,9 2014-

2015 -42636,0 
2016- 85789,6
2017 -45331,6
2018 -45331,6
2019 -45331,6
2020 -45331,6

2015 -42636,0 
2016-66989,6
2017 - 54278,8
2018 - 54278,8 
2019-54278,8 
2020 - 54278,8

936,6
2016-
18800,0

21. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 
подпрограммы 5 «Развитие дополнительного образования Тульской области» 
цифру «401259,6» заменить цифрой «399406,3», цифру «381523,0» заменить 
цифрой «379669,7», цифру «44489,3» заменить цифрой «42636,0».

22. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной 
программы» изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 1727571,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 251114,7 тыс. рублей;
2016 год - 262151,0 тыс. рублей;
2017 год - 263476,1 тыс. рублей;
2018 год - 250922,0 тыс. рублей;
2019 год - 250922,0 тыс. рублей;
2020 год - 250922,0 тыс. рублей, 
из них:
средства федерального бюджета - 32173,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2015 год - 8012,0 тыс. рублей;
2016 год - 11606,9 тыс. рублей;
2017 год - 12554,1 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 1695398,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 243102,7 тыс. рублей;
2016 год - 250544,1 тыс. рублей;
2017 год - 250922,0 тыс. рублей;
2018 год - 250922,0 тыс. рублей;
2019 год - 250922,0 тыс. рублей;
2020 год - 250922,0 тыс. рублей

23. Таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
раздела 3 подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной 
программы» изложить в новой редакции:



17

Наименование мероприятия

С
ро

к
ис

по
лн

ен
ия

Объем финансирования (тыс. руб.)

Ответственные 
за выполнение мероприятийВсего:

в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

Й о 
* 1

1 2 VO

X
3  саж о н х
О S  ig X 
9  г
2 р ю п 
и  У  х s 
са

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) прочих подведомственных 
организаций в сфере образования

2014-
2020

1194840,1 
2014- 117666,7
2015 - 173030,3
2016 - 180586,3
2 017- 180889,2
2018- 180889,2
2 019- 180889,2
2 020- 180889,2

0,0 1194840,1 
2 014- 117666,7 
2015 - 173030,3 
2016- 180586,3
2017 - 180889,2
2018 - 180889,2
2 0 1 9 - 180889,2
2020- 180889,2

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области,

ГО ТО (по согласованию)

1.1. Оказание социально-психологической 
и педагогической помощи 
несовершеннолетним с ограниченными 
возможностями здоровья и (или) 
отклонениями в поведении, либо 
несовершеннолетним, имеющим 
проблемы в обучении

2014-
2020

219866,2 
2014-33046 ,6  
2015 -25431,6
2016-32227 ,6
2 017-32277 ,6
2 018-32277 ,6
2019 - 32277,6
2020 - 32277,6

0,0 219866,2 
2014-33046,6  
2015 -25431,6
2016-32227,6
2017-32277,6
2018-32277,6
2019-32277,6  
2020 - 32277,6

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

государственное образовательное 
учреждение Тульской области 

для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи 
«Тульский областной центр 

диагностики и консультирования 
«ПОМОЩЬ» (по согласованию), 

ГУ ДО ТО «Областной центр 
«Феникс» (по согласованию)

1.2. Осуществление организационно­
технического и информационного 
сопровождения деятельности организаций, 
подведомственных министерству 
образования Тульской области, по 
эксплуатации и содержанию зданий и 
сооружений, оборудования, коммуникаций 
и сетей, организации пожарной 
безопасности

2014-
2020

190685,4
2014 - 27695,4
2015 -27165,0
2016-27165 ,0
2017-27165 ,0  
2018 - 27165,0
2 019-27165 ,0
2 020-27165 ,0

0,0 190685,4
2014-27695,4
2015 -27165,0
2016 -27165,0
2017 -27165,0
2018 -27165,0
2019-27165,0
2020-27165,0

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГУ ТО 

«ЦТНЭЗ и СУО»
(по согласованию)

1.3. Осуществление организации отдыха 
работников образования, членов их семей, 
предоставление базы для проведения

2014-
2020

123757,4 
2014- 13838,1 
2015 - 17604,8

0,0 123757,4
2014 - 13838,1
2015 - 17604,8

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГАУ ТО 

«Профилакторий «Буныревский»



18

1 2 3 4 5 6 7 8
мероприятий в сфере образования 2016- 18320,1

2017- 18498,6
2018- 18498,6
2 0 1 9 - 18498,6
2 020- 18498,6

2 016- 18320,1
2 0 1 7 - 18498,6
2 018- 18498,6
2019- 18498,6
2 0 2 0 - 18498,6

(по согласованию)

1.4. Осуществление бухгалтерского и 
бюджетного учета министерства 
образования Тульской области и ГО ТО

2014-
2020

660581,1 
2014-43086 ,6  

2015 - 102828,9
2 016- 102873,6
2 017- 102948,0
2 018- 102948,0
2 0 1 9 - 102948,0 
2020 - 102948,0

0,0 660581,1 
2 0 1 4 -4 3  086,6 

2015 - 102828,9
2016- 102873,6
2 0 1 7 - 102948,0
2 0 1 8 - 102948,0
2 0 1 9 - 102948,0 
2020 - 102948,0.

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГКУ ТО «ЦБ 

МО ТО»
(по согласованию)

2. Обеспечение функций министерства 
образования Тульской области

2014-
2020

163728,2
2014-25313,5
2015-22079 ,2
2016-21857,5
2017-22001,5
2018-21916,5
2019-25280 ,0  
2020 - 25280,0

0,0 163728,2
2014-25313,5
2015-22079 ,2
2016-21857,5
2017-22001,5
2018-21916,5
2019-25280 ,0  
2020 - 25280,0

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

3. Обеспечение полномочий Российской 
Федерации в сфере образования, 
переданных для осуществления органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации

2015-
2020

81131,4
2015 - 17139,9
2016 - 20922,6 
2017-21800 ,8  
2018 -9331,7
2 019- 5968,2
2020-5 9 6 8 ,2

32173,0 
2015 -8012,0  

2 0 1 6 - 11606,9 
2017 - 12554,1

48958,4 
2015 -9127,9
2016-9315 ,7
2017-9246 ,7
2018-9 3 3 1 ,7
2019-5968 ,2  
2020 - 5968,2

0,0 0,0 Департамент по контролю и 
надзору в сфере образования 

министерства образования 
Тульской области

3.1. Обеспечение функций департамента 
по контролю и надзору в сфере 
образования министерства образования 
Тульской области

2015-
2018

31775,2 
2015 - 7971,7

2016-11317 ,4
2 017- 12241,6 

20 1 8 -2 4 4 ,5

30801,0 
2015 - 7710,0

2016-11076 ,9
2 0 1 7 - 12014,1

974,2 
2015 -261 ,7
20 1 6-240 ,5
20 1 7-227 ,5
20 1 8-244 ,5

0,0 0,0 Департамент по контролю и 
надзору в сфере образования 

министерства образования 
Тульской области



19

1 2 3 4 5 6 7 8
3.2. Оценка соответствия содержания и 
качества подготовки обучающихся по 
имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам 
федеральным государственным 
образовательным стандартам посредством 
организации и проведения проверок 
качества образования, подтверждение 
соответствия федеральным 
государственным образовательным 
стандартам образовательной деятельности 
по основным образовательным 
программам и подготовки обучающихся в 
образовательных организациях, 
организациях, осуществляющих обучение

2015-
2018

11947,0
2015 -2800,0
2016 - 3237,0
2017-3 1 9 1 ,0
2018-2719 ,0

1372,0 
2015 -302 ,0
2 016- 530,0
2 0 1 7-540 ,0

10575,0 
2015 -2498,0
2016-2707 ,0
2 0 1 7-2651 ,0
2018-2 7 1 9 ,0

0,0 0,0 Департамент по контролю и 
надзору в сфере образования 

министерства образования 
Тульской области

3.3. Создание условий для организации 
проведения независимой оценки качества 
образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (разработка 
контрольно-измерительных материалов)

2015-
2018

1600,0 
2015 -400,0
2 0 1 6 -4 0 0 ,0
2 0 1 7 -4 0 0 ,0
2 0 1 8 -4 0 0 ,0

0,0 1600,0 
2015 -400 ,0
2 0 1 6 -4 0 0 ,0
2 0 1 7 -4 0 0 ,0
2 0 1 8 -4 0 0 ,0

0,0 0,0 Департамент по контролю и 
надзору в сфере образования 

министерства образования 
Тульской области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 
ТО» (по согласованию)

3.4. Осуществление информационно­
методического и организационно­
технического сопровождения 
федерального государственного контроля 
качества образования, лицензирования и 
государственной аккредитации 
образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории Тульской области; 
подтверждения документов об 
образовании и (или) о квалификации, а 
также подтверждения документов об 
ученых степенях, ученых званиях

2015-
2020

35809,2 
2015 - 5968,2
2 016- 5968,2
2017-5 9 6 8 ,2  
2018 - 5968,2 
2019-5968 ,2  
2020 - 5968,2

0,0 35809,2 
2015 - 5968,2
2 016-5968 ,2
2 0 1 7 -5 9 6 8 ,2
2018 - 5968,2
2019 - 5968,2
2020 - 5968,2

0,0 0,0 Департамент по контролю и 
надзору в сфере образования 

министерства образования 
Тульской области, ГУ ТО 
«Центр сопровождения» 

(по согласованию)

4. Осуществление мероприятий в области 
образования

2014-
2020

230700,1 
2014-44782 ,2  
2015 - 32617,9

0,0 230700,1 
2014-44782 ,2  
2015 - 32617,9

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГО ТО 

(по согласованию)



20

1 2 3 4 5 6 7 8
2016-30660 ,0
2017-30660 ,0
2018-30660 ,0
2019-30660 ,0  
2020 - 30660,0

2016-30660,0
2017 -30660,0
2018 -30660,0  
2019-30660,0  
2020 - 30660,0

5. Выплата стипендий одаренным 
обучающимся ТОО ТО, МОО, 
профессиональных образовательных 
организаций, расположенных на 
территории Тульской области, 
проявившим выдающиеся 
интеллектуальные и творческие 
способности, способности к занятиям 
физической культурой и спортом

2014-
2020

1680,0 
2 0 1 4 -2 4 0 ,0  
2015 -240 ,0
20 1 6 -2 4 0 ,0
2 0 1 7 -2 4 0 ,0
20 1 8 -2 4 0 ,0
20 1 9 -2 4 0 ,0  
2020 - 240,0

0,0 1680,0 
2014-240 ,0  
2015 -240,0  
2016-240 ,0
2017 -240,0
2018 -240,0  
2019-240 ,0  
2020 - 240,0

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

6. Предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим и иным 
работникам МОО

2014-
2020

29502,3 
2 0 1 4 - 5554,7 
2015 -4093,6
2016-3970 ,8
2017-3970 ,8
2018-3970 ,8
2019-3970 ,8  
2020 - 3970,8

0,0 29502,3
2014 - 5554,7
2015 -4093,6  
2016-3970 ,8
2017 -3970,8
2018 -3970,8  
2019-3970 ,8  
2020 - 3970,8

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

администрации муниципальных 
районов (городских округов) 

Тульской области 
(по согласованию)

7. Страхование имущества ГО ТО 2014-
2020

25988,9
2014-4506,1
2015-1913 ,8
2016-3913 ,8  
2017 -3913,8
2018- 3913,8
2019-3913 ,8
2020-3913 ,8

0,0 25988,9
2014-4506,1
2015-1913,8
2016-3913,8  
2017 -3913,8  
2018-3913 ,8
2019 -3913,8
2020 - 3913,8

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

Всего по подпрограмме 2014-
2020

1727571,0 
2 0 1 4 - 198063,2 
2015 -262151,0
2016-260480,1
2017-263476,1
2018-250922,0
2019-250922 ,0  
2020 - 250922,0

32173,0 
2015 -8012 ,0

2 0 1 6 - 11606,9
2 0 1 7 - 12554,1

1695398,0 
2 0 1 4 - 198063,2
2015 -243102,7
2016 - 250544,1
2017 -250922,0
2018 -250922,0  
2019-250922,0  
2020 - 250922,0

0,0 0,0



21

24. Таблицу «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 
подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной программы» 
изложить в новой редакции:_________________________________________________

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах

Всего
В том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2 0 2 0

Финансовые
ресурсы

тыс.
руб. 1727571,0 198063,2 251114,7 262151,0 263476,1 250922,0 250922,0 250922,0

в том числе:
федеральный
бюджет

Т Ы С .

руб. 32173,0 0 , 0 8012,0 11606,9 12554,1 0 , 0 0 , 0 0 , 0

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб. 1695398,0 198063,2 243102,7 250544,1 250922,0 250922,0 250922,0 250922,0

местные
бюджеты

тыс.
руб.

Внебюджетные
источники - - - - - - - -
Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - -

25. В паспортах показателей №№ 22-23 раздела 7 текст «Сафронов Кирилл 
Валерьевич -  главный специалист-эксперт отдела развития профессионального 
образования департамента образования министерства образования Тульской 
области, тел. 71-75-95, доб. 26-20, e-mail: Kirill.Safronov@tularegion.ru» заменить 
текстом «Кузнецова Юлия Александровна -  специалист отдела развития 
профессионального образования департамента образования министерства 
образования Тульской области, тел. 71-75-95, доб. 26-20, e-mail: 
Yuliya.Kuznecova3@tularegion.ru».

26. В таблице «Прогноз сводных показателей государственных заданий на 
оказание государственных услуг государственными образовательными 
организациями по государственной программе» раздела 7 цифру «97012,0» 
заменить цифрой «100614,2», цифру «1134069,6» заменить цифрой «1149752,5», 
цифру «1439333,8» заменить цифрой «1475005,0»; цифру «77858,0» заменить 
цифрой «75300,5», цифру «18568,6» заменить цифрой «19528,3», цифру 
«44489,3» заменить цифрой «45636,0»; цифру «32522,9» заменить цифрой 
«25431,6»; цифру «18104,8» заменить цифрой «17604,8»; цифру «102782,1» 
заменить цифрой «102828,9»; строку «Осуществление информационно­
методического и организационно-технического сопровождения федерального 
государственного контроля качества образования, лицензирования и 
государственной аккредитации образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Тульской 
области; подтверждения документов об образовании и (или) о квалификации, а 
также подтверждения документов об ученых степенях, ученых званиях 
(процедур в год)» исключить.



22

27. Раздел 8 государственной программы изложить в новой редакции:
«8. Ресурсное обеспечение государственной программы из бюджета Тульской области

Ст
ат

ус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС
Рз

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Пр

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

пр
ог

ра
мм

а

«Р
аз

ви
ти

е 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Ту

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и»

Всего X X X X 15918220,2 14957033,0 16031157,0 16676761,4 16664207,3 16664207,3 16664207,3
В том числе: X X X X X X X X X X X

"федеральный
бюджет X X X X 591805,9 286915,5 11606,9 12554,1 X X X
бюджет
Тульской области X X X X 15326414,3 14670117,5 16019550,1 16664207,3 16664207,3 16664207,3 16664207,3

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 15630531,4 14934863,3 16023157,0 16664207,3 16664207,3 16664207,3 16664207,3

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 530725,9 286915,5 11606,9 12554,1 X X X
бюджет
Тульской области X X X X 15099805,5 14647947,8 16011550,1 16651653,2 16664207,3 16664207,3 16664207,3
Соисполнители: X X X X 287688,8 22169,7 8000,0 X X X X

министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 9,7 X X X X X X

министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской области

806 X X X 54832,6 X X X X X X

министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Тульской области
825 X X X 36838,3 X X X X X X

комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

826 X X X 18905,3 X X X X X X

министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 X X X 177102,9 22169,7 8000,0 X X X X



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 61080,0 X X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 116022,9 22169,7 8000,0 X X X X

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
1

Ра
зв

ит
ие

 д
ош

ко
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Ту

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти

Всего X X X X 4579060,7 4096272,8 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7
В том числе: X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 514848,0 231141,4 X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 3962588,8 3865131,4 X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 4392826,5 4084103,1 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 453768,0 231141,4
бюджет
Тульской
области

X X X X 3864365,9 3852961,4 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7

Соисполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 X X X 159302,9 12169,7 X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 61080,0 X X X X X X
бюджет
Тульской области X X X X 98222,9 12169,7 X X X X X

1.

Обеспечение
деятельности

подведомственных
организаций
дошкольного
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0701 0210059

111
112
242
243
244 
321 
611
851
852

82173,9 100614,2 101613,2 108337,5 108337,5 108337,5 108337,5

2.
Мероприятия по 
модернизации 

системы дошкольного 
образования

Всего X X X X 635031,4 256757,7 X X X X X
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 514848,0* 231141,4 X X X X X



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджет
Тульской
области

X X X X 120183,4 25616,3 X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0701

0218058
0215026
0215059

242
243
244
521
522 
612

475728,5 244588,0 X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0701 0215026

0215059

W
243
244
521
522 
612

453768,0 231141,4 X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0701 0218058 521 21960,5 13446,6 X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0701 0214111
0215059 522 159302,9 12169,7 X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 827 0701 0215059 522 61080,0 X X X X X X
бюджет
Тульской области 827 0701 0214111 522 98222,9 12169,7 X X X X X

3.

Предоставление 
субвенций на 

предоставление мер 
социальной поддержки 
педагогическим и иным 

работникам МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701 0218253 530 127211,9 137975,2 139308,9 139308,9 139308,9 139308,9 139308,9

4.

Предоставление 
субвенции на 
обеспечение 

государственных 
гарантий прав на 

получение 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного 
образования в 

муниципальных ДОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство, 
образования 

Тульской области
808 0701 0218005 530 3423879,7 3378753,2 4168321,2 4458769,8 4458769,8 4458769,8 4458769,8



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

5.

Предоставление 
субвенций на 
финансовое 
обеспечение 
получения 

дошкольного 
образования в 
частных ДОО, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

имеющим 
государственную 

аккредитацию 
основным 

общеобразовательным 
программам

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0701 0218006 530 15172,7 26699,5 33039,1 37635,5 37635,5 37635,5 37635,5

6.

Предоставление 
субвенций на выплату 

компенсации 
родителям (законным 
представителям), дети 

которых посещают 
образовательные 
организации (за 
исключением 

государственных 
образовательных 

организаций, 
находящихся в 

ведении Тульской 
области), 

реализующие 
образовательную 

программу 
дошкольного 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 1004 0218251 530 193505,2 194628,6 194078,6 194078,6 194078,6 194078,6 194078,6

7.

Выплата 
компенсации платы, 

взимаемой с 
родителей (законных 
представителей)за 
присмотр и уход за 

детьми, 
посещающими 

образовательные 
организации, 
реализующие 

образовательную 
программу 

дошкольного 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 1004 0217201 313 462,0 844,4 844,4 844,4 844,4 844,4 844,4



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
2

Ра
зв

ит
ие

 о
бщ

его
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и
Всего X X X X 9180931,4 8623041,9 9067311,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 36462,9 8418,8 X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 9144468,5 8614623,1 9067311,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 9120687,8 8613041,9 9067311,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 36462,9 8418,8 X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 9084224,9 8604623,1 9067311,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

Соисполнители X X X X 60243,6 10000,0 X X X X X
министерство 

труда и 
социальной 

защиты 
Тульской области

825 X X X ■ 36838,3 X X X X X X

комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

826 X X X 18905,3 X X X X X X

министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 X X X 4500,0 10000,0 X X X X X

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

организаций общего 
образования 

(включая детские 
дома)

Всего: X X X X 1198097,2 1149752,5 1221299,4 1304518,0 1304518,0 1304518,0 1304518,0

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702 0220059

11Т
112
242
243
244 
321 
611
851
852

1142353,6 1149752,5 1221299,4 1304518,0 1304518,0 1304518,0 1304518,0

Соисполнители: X X X X X X X X X X X

министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Тульской области
825 0702 0220059

111
112
242
244
611
612
851

36838,3 X X X X X X



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
комитет Тульской 

области по спорту и 
молодежной 

политике
826 0702 0220059

111
242
244
321
851

18905,3 X X X X X X

2.
Строительство,
реконструкция

образовательных
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0702 0224111 522 4500,0 10000,0 X X X X X

3.

Укрепление 
материально- 

технической базы 
государственных 
образовательных 

организации

Всего X X X X 22309,6 2694,8 16231,0 X X X X
Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702

0222132
0225097
0225801

243
244 
612

22309,6 2694,8 8231,0 X X X X

В том числе: X X 5Г". ' у.. X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225097

0225801
244
612 4415,0** 0,0 0,0 X X X X

бюджет
Тульской области 808 0702 0222132

243
244 
612

17894,6 2694,8 8231,0 X X X X

Соисполнители "X" X "К " X X 8000,0 X X X X
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0702 0224111 522 X X 8000,0 X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
бюджет
Тульской области 827 0702 0224111 522 X X 8000,0 X X X X

4.

Предоставление 
субсидий на 
укрепление 

материально- 
технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228058
0225097 521 138314,1 23367,6 30000,0 X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225097 521 28614,6 6818,8*** 0,0 X X X X
бюджет
Тульской области 808 0702 0228058 521 109699,5 16548,8 30000,0 X X X X

5. Поощрение лучших 
учителей

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702 0227014

0225088
322
360 2600,0 2600,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225088 360 1600,0 1600,0 0,0 X X X X



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджет
Тульской области 808 0702 0227014 322 1000,0 1000,0 1000.0 X X X X

6.

Выплата премий 
талантливым 

учащимся 
образовательных 

организаций 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702 0227015 360 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

7.

Предоставление 
субвенций на 

предоставление мер 
социальной 
поддержки 

педагогическим и 
иным работникам 

МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228253 530 323522,6 357755,0 359297,8 359297,8 359297,8 359297,8 359297,8

8.

Предоставление 
субвенций на 
обеспечение 

государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного, 

начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 

основным 
общеобразовательным 

программам в МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702 0228291 530 7195311,6 6767635,9 7159429,4 7307056,5 7307056,5 7307056,5 7307056,5

9.

Предоставление 
субвенций на 
финансовое 
обеспечение 
получения 

дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 

образования 
в частных 

общеобразовательных 
организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

имеющим 
государственную 

аккредитацию 
основным 

общеобразовательным 
программам

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702 0228007 530 20610,9 25826,2 31788,8 34145,9 34145,9 34145,9 34145,9



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

10.

Предоставление 
субвенций на 

дополнительное 
финансирование 

питания и обеспечение 
молоком и молочными 

продуктами 
отдельных категорий 

учащихся 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228250 530 266332,1 277277,5 247264,9 257920,6 257920,6 257920,6 257920,6

11.

Предоставление 
субсидий на 

возмещение части 
затрат в связи с 

предоставлением 
учителям 

общеобразовательных 
организаций 
ипотечного 

кредита (займа)

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702

0227013
0225069
0225898

322 8333,3 5132,4 X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225898 322 1833,3**** 0,0 X X X X X
бюджет Тульской 
области 808 0702 0227013

0225069 322 6500,0 5132,4 X X X X X

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
3

Ра
зв

ит
ие

 п
ро

фе
сс

ио
на

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Всего: X X X X 1851686,7 1848890,2 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 40495,0 39343,3 X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 1811191,7 1809546,9 X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 1838386,7 1848890,2 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 40495,0 39343,3 X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 1797891,7 1809546,9 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3

Соисполнитель: X X X X X X X X X X X
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0704 0234111 414 13300,0 0,0 X X X X X



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

организаций 
профессионального 

образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0704 0230059 611

612 1469612,0 1475005,0 1537141,2 1686851,7 1686851,7 1686851,7 1686851,7

Модернизация
образовательных

организаций
профессионального

образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0704 0232133

0235026 612 64163,0 62099,7 X X X X X

9 В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0704 0235026 612 39743,0 38199,3 X X X X X
бюджет
Тульской
области

808 0704 0232133 612 24420,0 23900,4 X X X X X

3.
Строительство,
реконструкция

образовательных
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0704 0234111 414 13300,0 0,0 X X X X X

4.

Выплата стипендий 
обучающимся в 
образовательных 

организациях среднего 
профессионального 

образования 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0704 0237225 612 127795,5 118420,5 163596 171293,6 171293,6 171293,6 171293,6

5.

Мероприятия, 
направленные на 

предоставление мер 
социальной поддержки 
обучающимся детям- 

сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения родителей, 
а также лицам из их 

числа в 
образовательных 

организациях 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0704 0237205 612 176064,2 192221,0 195894,9 196058,0 196058,0 196058,0 196058,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

6.

Выплата стипендий 
Правительства 

Российской Федерации 
для обучающихся по 

направлениям 
подготовки 

(специальностям), 
соответствующим 

приоритетным 
направлениям 

модернизации и 
технологического 

развития экономики 
Российской Федерации

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0704 0233893 340 752,0 1144,0 X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет

808 0704 0233893 340 752,0 1144,0 X X X X X

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
4

Ра
зв

ит
ие

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
X X X X 102066,4 94977,4 100775,1 100809,7 100809,7 100809,7 100809,7

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

организаций 
дополнительного 

профессионального 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0705 0240059 611 

612 101898,4 94828,8 100571,1 100605,7 100605,7 100605,7 100605,7

2.

Мероприятия по 
повышению 

квалификации 
педагогических 

работников, 
направленные на 

поддержку 
российской культуры 
и русского языка как 
общенационального 
достояния народов 

Российской 
Федерации

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0709 0242135 611 168,0 148,6 204,0 204,0 204,0 204,0 204,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
5

Ра
зв

ит
ие

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Ту

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 52928,9 42636,0 66989,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 
образовательных 

организаций 
дополнительного 
образования детей

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702 0250059 611

612 40917,9 42636,0 48189,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8

2.

Предоставление 
субсидий на укрепление 

материально- 
технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702

0709 0258058 521 5246,0 0,0 18800,0 X X X X

3.

Укрепление 
материально- 

технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702

0709 0252132 612 6765,0 0,0 X X X X X

Г 
П

од
пр

ог
ра

мм
а 

6

Ра
зв

ит
ие

 
ар

хи
вн

ог
о 

де
ла

 
Ту

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

Всего: X X X X 54924,6 X X X X X X
Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 132,0 X X X X X X

Соисполнитель: X X X X X X X X X X X
министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской области

806 X X X 54792,6 X X X X X X

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
Г осударственного 
архива Тульской 

области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской области

806 0113 0260059

111
112
242
244
851
852

54792,6 X X X X X X

2.
Предоставление 
единовременных 
выплат в связи с 

празднованием Дня 
архивов

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0113 0268067 540 132,0 X X X X X X



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
7

Ор
га

ни
за

ци
я 

ду
хо

вн
о­

нр
ав

ст
ве

нн
ог

о 
во

сп
ит

ан
ия

 д
ет

ей
 

и 
мо

ло
де

жи
 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Всего: X X X X 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0
Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 132,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

Соисполнители: X X X X 49,7 X X X X X X
министерство 

здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 9,7 X X X X X X

министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской области

806 X X X 40,0 X X X X X X

1.

Организация 
духовно­

нравственного 
воспитания детей и 

молодёжи в 
Тульской области

Всего: 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0
Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702

0709 0272134 612 132,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

Соисполнители: X X X X 49,7 X X X X X X
министерство 

здравоохранения 
Тульской области

804 0909 0272134 244 9,7 X X X X X X

министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской области

806 0801 0272134 244 40,0 X X X X X X

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
8

Об
ес

пе
че

ни
е 

ре
ал

из
ац

ии
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 198063,2 251114,7 262151,0 263476,1 250922,0 250922,0 250922,0

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 0,0 8012,0 11606,9 12554,1 X X X

бюджет
Тульской
области

X X X X 198063,2 243102,7 250544,1 250922,0 250922,0 250922,0 250922,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) прочих 
подведомственных 

организаций в сфере 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808
1002
1006
0709

0280059

111
112
242
243
244 
321 
611 
612
851
852 
621 
622

117666,7 173030,3 180586,3 180889,2 180889,2 180889,2 180889,2

2.
Обеспечение 

функций министерства 
образования 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0709 0280011

0280019

121
122
242
244
851

25313,5 22079,2 21857,5 22001,5 21916,5 25280,0 25280,0

В том числе: X X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0709

0280011 121
122 23813,0 21522,4 21106,2 21106,2 21106,2 21106,2 21106,2

0280019
242
244
851

1500,5 556,8 751,3 895,3 800,3 4173,8 4173,8

3.

Обеспечение 
полномочий 

Российской Федерации 
в сфере образования, 

переданных для 
осуществления органам 

государственной 
власти субъектов 

Российской Федерации

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0709

0280019
02859Г0
0280059

121
122
242
244
851
852

0,0 17139,9 20922,6 21800,8 9331,7 5968,2 5968,2

В том числе: X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0709 02859Г0

121
122
242
244

0,0 8012,0 11606,9 12554,1 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

808 0709

0280059 611 0,0 5968,2 5968,2 5968,2 5968,2 5968,2 5968,2

0280019
242
244
851
852

0,0 3159,7 3347,5 3278,5 3363,5 0,0 0,0

4.
Осуществление 

мероприятий 
в области образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0702

0709 0282136

112
242
244
300
611
612
852

44782,2 32617,9 30660,0 30660,0 30660,0 30660,0 30660,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

5.

Выплата стипендий 
одаренным 

обучающимся 
ГОО ТО, МОО, 

профессиональных 
образовательных 

организаций, 
расположенных на 

территории Тульской 
области, проявившим 

выдающиеся 
интеллектуальные и 

творческие 
способности, 

способности к занятиям 
физической культурой 

и спортом

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 0709 0287016 340 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0

6.
Предоставление мер 

социальной поддержки 
педагогическим и иным 

работникам МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 5554,7 4093,6 3970,8 3970,8 3970,8 3970,8 3970,8

В том числе: 808 0707 288253 530 308,6 326,2 297,2 297,2 297,2 297,2 297,2
808 0709 288253 530 5246,1 3767,4 3673,6 3673,6 3673,6 3673,6 3673,6

7. Страхование имущества 
ГОТО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
808 X X X 4506,1 1913,8 3913,8 3913,8 3913,8 3913,8 3913,8

808 0701 0282480 244 151,6 49,5 121,4 121,4 121,4 121,4 121,4
В том числе: 808 0702 0282480 244 2447,7 879,1 1208,8 1208,8 1208,8 1208,8 1208,8

808 0702 0282480 611 0,0 0,0 1058,2 1058,2 1058,2 1058,2 1058,2
808 0704 0282480 611 1906,8 985,2 1525,4 1525,4 1525,4 1525,4 1525,4

* в том числе кредиторская задолженность 2011 года;
** в том числе кредиторская задолженность 2013 года на мероприятия по модернизации региональной системы общего образования;
*** кредиторская задолженность 2014 года на мероприятия по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в муниципальных образовательных организациях; 
**** кредиторская задолженность 2013 года по программе специального льготного ипотечного жилищного кредитования молодых учителей



36

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, местных бюджетов и иных источников на реализацию целей государственной программы (тыс. руб.)

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная 
программа

Развитие
образования
Тульской
области

всего 16060397,7 15212646,1 16070109,4 16676761,4 16664207,3 16664207,3 16664207,3
федеральный бюджет <1> 591805,9 286915,5 11606,9 12554,1 X X X
бюджет Тульской области <2> 15326414,3 14670117,5 16019550,1 16664207,3 16664207,3 16664207,3 16664207,3
местные бюджеты 142177,5 255613,1 38952,4 X X X X

Подпрограмма 1

Развитие
дошкольного
образования
Тульской
области

всего 4579060,7 4336188,9 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7
федеральный бюджет <1> 514848,0 231141,4 X X X X X
бюджет Тульской области <2> 3962588,8 3865131,4 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7
местные бюджеты 101623,9 239916,1 X X X X X

Подпрограмма 2

Развитие
общего
образования
Тульской
области

всего 9220548,4 8638738,9 9087864,2 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8
федеральный бюджет <1> 36462,9 8418,8 X X X X X
бюджет Тульской области <2> 9144468,5 8614623,1 9067311,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8
местные бюджеты 39617,0 15697,0 20552,9 X X X X

Подпрограмма 3

Развитие
профессиональ­
ного
образования
Тульской
области

всего 1851686,7 1848890,2 1896632,1 2054203,2 2054203,2 2054203,2 2054203,2
федеральный бюджет <1> 40495,0 39343,3 X X X X X
бюджет Тульской области <2> 1811191,7 1809546,9 1896632,1 2054203,2 2054203,2 2054203,2 2054203,2
местные бюджеты X X X X X X X

Подпрограмма 4

Развитие
дополнительного
профессиональ­
ного
образования
Тульской
области

всего 102066,4 94977,4 100775,1 100809,7 100809,7 100809,7 100809,7

федеральный бюджет <1> X X X X X X X

бюджет Тульской области <2> 102066,4 94977,4 100775,1 100809,7 100809,7 100809,7 100809,7

местные бюджеты X X X X X X X

Подпрограмма 5

Развитие
дополнительного
образования
Тульской
области

всего 53865,5 42636,0 85789,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8
федеральный бюджет <1> X X X X X X X
бюджет Тульской области <2> 52928,9 42636,0 66989,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8
местные бюджеты 936,6 X 18800,0 X X X X



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 6
Развитие 
архивного дела 
Тульской 
области

всего 54924,6 X X X X X X
федеральный бюджет <1> X X X X X X X
бюджет Тульской области <2> 54924,6 X X X X X X
местные бюджеты X X X X X X X

Подпрограмма 7

Организация 
духовно­
нравственного 
воспитания 
детей и 
молодежи 
Тульской 
области

всего 182,2 100,0 v 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

федеральный бюджет <1> X X X X X X X

бюджет Тульской области <2> 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

местные бюджеты X X X X X X X

Подпрограмма 8
Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы

всего 198063,2 251114,7 V 262151,0 263476,1 250922,0 250922,0 250922,0
федеральный бюджет <1> X 8012,0 11606,9 12554,1 X X X
бюджет Тульской области <2> 198063,2 243102,7 250544,1 250922,0 250922,0 250922,0 250922,0
местные бюджеты X X X X X X X

<1> Здесь и далее в таблице субсидии и субвенции, предусмотренные в федеральном бюджете бюджету Тульской области (в случае отсутствия в федеральном бюджете 
прямого распределения межбюджетных трансфертов Тульской области на второй и дальнейший год реализации Программы допускается указание прогнозных 
значений).
<2> Здесь и далее в таблице -  бюджет Тульской области указывается в соответствии с ресурсным обеспечением реализации государственной программы Тульской 
области за счет средств бюджета Тульской области


